31562  Diário da República, 2.ª série — N.º 205 — 25 de outubro de 2016

Saúde, conforme Deliberação (extrato) n.º 1544/2016, publicada no
Diário da República, 2.ª série, n.º 194, de 10 de outubro.

2 — A presente deliberação produz efeitos a partir de 19 de setembro
de 2016.

17 de outubro de 2016. — A Presidente do Conselho Diretivo, Marta
Temido.

209950076

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso (extrato) n.º 13076/2016
Por despacho de 26 de setembro de 2016 do Vogal do Conselho

Diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Pon-
ciano Oliveira, e nos termos do previsto nos artigos 48.º a 50.º da LTFP,
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com a cláu-
sula 20.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 2/2009, de 13 de outubro e
artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 1 77/2009, a 4 de agosto, na atual redação,
torna-se público que as Médicas abaixo identificadas, concluíram com
sucesso o período experimental, na sequência da celebração do contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com este
instituto público, para o desempenho de funções na categoria de assis-
tente da carreira especial médica, área profissional de Medicina Geral
e Familiar, designadamente:

Nome do profissional
Avaliação final

—
Período

experimental

Esther de Léon Rodriguez  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,438
Sara Alexandra Faria Araújo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,25

 13 de outubro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Pon-
ciano Manuel Castanheira de Oliveira.

209943491

 Aviso (extrato) n.º 13077/2016
Por despacho de 06 de outubro de 2016 do Vogal do Conselho Dire-

tivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano
Oliveira, e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da
LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público
que os assistentes técnicos abaixo identificados, concluíram com sucesso
o período experimental, na sequência da celebração do contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, com este instituto
público, para o desempenho de funções na categoria de assistente técnico,
da carreira geral de assistente técnico designadamente:

Nome do profissional
Avaliação final

período
experimental

Alexandre Filipe Salazar Alves Sousa . . . . . . . . . . . . . . 17,50
Abílio José Neto Santos Costa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,00
Amadeu José Salazar Esteves Machado Abreu . . . . . . . 13,00
Ana Amália Sá Melo Norton Magalhães Avelar  . . . . . . 17,00
Ana Paula da Conceição Terceiro Viegas  . . . . . . . . . . . 14,00
Ana Sílvia Castro Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,50
Carla Manuela Machado Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50

Nome do profissional
Avaliação final

período
experimental

Carlos Manuel Carneiro Sá Correia. . . . . . . . . . . . . . . . 14,50
Carlos Manuel Silva Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,125
Cidália Marcela Vieira Oliveira Batista . . . . . . . . . . . . . 16,00
Cláudia Susana Sousa Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00
Cristina Arsénia Castro Machado Costa  . . . . . . . . . . . . 13,125
Daniela Eduarda Lourenço Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,125
Davide José Silva Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50
Edite Manuela Ferreira Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19,00
João António Coelho Alves Morais Pilar. . . . . . . . . . . . 15,50
João Daniel Podence Tristão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00
José Carlos Cardoso Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,50
Liliana Susana Nogueira Aguiar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Márcia Andreia Gonçalves Freitas. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,50
Marco José Costa Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Margarida Lemos Machado Rodrigues da Costa. . . . . . 17,50
Maria Antónia Silva Lopes Mendes. . . . . . . . . . . . . . . . 16,875
Maria Fátima Silva Martins Queirós  . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Maria Glória Pereira Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,50
Maria Guiomar Ferreira Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,25
Maria Helena Leite Araújo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,625
Maria Helena Lopes Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,75
Maria José Lobo Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Mário Emídio Mendes Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,25
Marlene Isabel da Silva Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,625
Olga Maria Calçada Portela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Pedro Jorge Faria Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,25
Ricardo Manuel Mendes Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,75
Rosa Oliveira Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,50
Rosa Paula Araújo Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,25
Rui Flávio Barroso Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,50
Sandra Marisa Carvalho Pereira Ribeiro . . . . . . . . . . . . 15,50
Sofia Daniela Alves Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,50
Susana Margarida Matos Nascimento Cunha  . . . . . . . . 15,50
Tânia Sofia Félix Peixoto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,00
Teresa Maria Teixeira Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,00

 13/10/2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

209943401

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 13078/2016
Para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, na sequência do
procedimento simplificado de seleção conducente ao recrutamento de
pessoal médico, para a categoria de assistente da área de Medicina Geral
e Familiar, aberto pelo Aviso n.º 7530-B/2016, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 113, de 15 de junho, tendo em vista a ocupação
de 338 postos de trabalho para a categoria de assistente da carreira
especial médica ou da carreira médica dos estabelecimentos de saúde
com a natureza jurídica de entidade pública empresarial, integrados no
SNS, consoante o caso, esta ARSC, I.P celebrou contratos de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado com os trabalhadores
médicos, de acordo com o conteúdo do seguinte quadro:

Local Nome Carreira/categoria Posição
remuneratória

Nível
remuneratório Remuneração Início de funções

ACES Baixo Vouga  . . . Eliana Rodrigues Bonifácio . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Fernanda Manuela Pereira Gomes . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Tiago João Pais Maricoto. . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Ângela Daniela Casais da Silva Almeida e

Costa.
Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Baixo Vouga  . . . Carlos Pedro Fonseca da Cruz Mendes . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Maria Catarina Silva Resende Sebe. . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Lia Rafaela Gonçalves Pereira Beleza. . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Célia Maria Pinto Saraiva Oliva  . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Lia Lopes da Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Vouga  . . . Ema Bastardo Massa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Mondego Rosa Patrícia Neves Moura Carvalho  . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Mondego Henrique João Figueira Sousa Correia  . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

Diário da República, 2.ª série — N.º 205 — 25 de outubro de 2016  31563

Local Nome Carreira/categoria Posição
remuneratória

Nível
remuneratório Remuneração Início de funções

ACES Baixo Mondego Sara Isabel Costa Pimentel. . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Baixo Mondego Ana Isabel Silva Viegas . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Cova da Beira  . . . Vânia Catarina Correia Gomes  . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Cova da Beira  . . . Catarina Mesias Rego  . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Dão Lafões  . . . . Liliana Andreia Silva Correia  . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 16-08-2016
ACES Dão Lafões  . . . . Carla Sofia Oliveira Moreira . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Dão Lafões  . . . . Jorge Emanuel Demar Pereira Santos  . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Dão Lafões  . . . . Sérgio David Soares Aleixo . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Dão Lafões  . . . . Mónica Vanessa Luís Moreira da Mota . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Dão Lafões  . . . . Eduarda Filipa Fernandes Martins . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Dão Lafões  . . . . Ana Sofia Guedes da Costa Neves Carrapa Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Interior

Norte.
Ana Cristina Silva Pereira  . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Pinhal Interior
Norte.

Joana Inês França Santos . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Pinhal Interior
Norte.

Tiago Marques Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Pinhal Interior
Norte.

Marina Isabel Gaspar Pires  . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Pinhal Interior
Norte.

Fátima Cristina Brás Costa  . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Pinhal Interior
Norte.

Gonçalo Manuel Nunes Gomes Pereira. . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Pinhal Interior
Norte.

German Yasco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

ACES Pinhal Litoral. . . . Eloísa Catarina Plácido Sobreira . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Ana Paula Silva Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Filipa Alexandra Lopes Fernandes. . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Celine Jesus Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Maria Felismina Moreira Marques Pires . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Joana Lopes Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Sara Marques China Pereira. . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Maria João de Araújo Barbosa e Araújo Macedo Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Ana Cristina Oliveira Barbosa . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Joana Filipa Marinho Oliveira . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Hugo Manuel de Azevedo Lourenço Lopes Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . João Filipe Silva Cabral . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Ana Carina Neves Morgado. . . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.º 45 2.746,24 € 01-08-2016
ACES Pinhal Litoral. . . . Tiago N’ Gola Aleixo Balonas . . . . . . . . . . . Assistente MGF. . . . 1.ª 45 2.746,24 € 01-08-2016

 13 de outubro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.
209947825

 Deliberação (extrato) n.º 1632/2016
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., de 4 de

agosto de 2016 e despacho de S. Ex.ª o Secretário de Estado da Saúde,
de 30 de setembro de 2016:

Autorizada a consolidação da mobilidade na categoria de Bruno
Miguel Fernando de Jesus, Enfermeiro, nível remuneratório 15, posição
remuneratória 1.ª, pertencente ao mapa de pessoal da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., no mapa de pessoal
dos Serviços Centrais desta Administração Regional de Saúde — Divisão
de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências, ao
abrigo do artigo 22.º -A do Estatuto do SNS, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 11/93, de 15 de janeiro e do artigo 99.º, n.º 3, da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, com efeitos a 31 de dezembro de 2015.

12 de outubro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

209938867

 Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 13079/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a partir
de 8 de fevereiro de 2016, com a trabalhadora Inês Alves Lindinho, para
o preenchimento de um posto de trabalho da categoria de Enfermeiro,
da carreira especial de enfermagem, do mapa de pessoal da Adminis-

tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./DICAD, com
a remuneração base definida nos termos do Decreto -Lei n.º 122/2010,
de 11 de novembro, correspondente a 1.201,48€.

Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 12.º da LVCR ex vi n.º 2
e 3 do artigo 73.º do RCTFP, o Júri para o período experimental terá a
seguinte composição:

Presidente: Ana Margarida Varandas Santo, Enfermeira do CRI Oeste/
DICAD

1.º Vogal Efetivo: Carla Alexandra Calisto Matias, Enfermeira do
CRI Oeste/DICAD

2.º Vogal Efetivo: Ana Maria Henriques Garrido Lopes, Enfermeira
do CRI de Setúbal/DICAD

1.º Vogal Suplente: José Manuel Preguiça Guerreiro, Enfermeiro do
CRI Oeste/DICAD

2.º Vogal Suplente: Vítor Manuel Santos Antunes, Enfermeiro do
CRI Oeste/DICAD

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem
duração de 90 dias, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do
Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro.

5 de setembro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT,
I. P., Nuno Ribeiro de Matos Venade.

209950027

 Aviso (extrato) n.º 13080/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de tra-
balho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a partir
de 1 de dezembro de 2015, com a trabalhadora Maria Cláudia Lopes